Portanto, o lançamento do mencionado  do tributo não merece prosperar em sua totalidade, 
devendo ser  julgado parcialmente improcedente pelas razões de direito que a seguir passa a 
expor. 

Conforme se verifica dos comprovantes em anexo (Doc. 02) o montante de R$391.474,18 (trezentos 
e noventa e um mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e dezoito centavos), correspondente ao 
ICMS devido em razão das Notas Fiscais nos 58451, 2458, 6703 e 12104, emitidas em setembro de 
2020, efetivamente pago em 26/10/2020 e o ICMS correspondente a Nota Fiscal nº 37804, emitida em 
outubro de 2020, efetivamente pago em 26/04/2021.